
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

안전재난과 29,046,832 54,972,767 △25,925,935

국 506,116

지 4,350,000

도 1,729,267

시 22,461,449

재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호 13,279,441 38,349,464 △25,070,023

국 34,329

지 4,350,000

도 1,599,267

시 7,295,845

안전문화의식 확산 642,395 482,385 160,010

국 27,500

도 100,180

시 514,715

안전문화운동 전개 35,825 42,325 △6,500

201 일반운영비 18,475 18,475 0

01 사무관리비 18,475 18,475 0

□ 일반수용비 11,275

○ 재난 및 안전관리 책자 유인
1,275

○ 지역 안전관리계획 책자 유인
5,000

○ 안전문화운동 홍보물 유인
4,200

○ 안전점검의 날 행사 홍보 현수막 제작
800

□ 급식비 7,200

○ 안전총괄 근무자 급식
7,200

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

□ 안전문화운동 업무추진
4,800

301 일반보전금 4,050 4,050 0

11 행사실비지원금 4,050 4,050 0

□ 안전문화운동 민간인 교육 참석자 실비지
원 1,800

□ 안전문화운동 행사 참석자 급식제공
2,250

307 민간이전 8,500 15,000 △6,500

02 민간경상사업보조 8,500 15,000 △6,500

□ 안전골든벨 어린이 퀴즈쇼
8,500

시설물 안전점검 6,840 6,840 0

201 일반운영비 4,840 4,840 0

15,000원*85부

100,000원*50부

3,000원*700부*2회

100,000원*1장*8회

9,000원*4명*200일

20,000원*4명*60일

20,000원*9명*10회

9,000원*25명*10회

8,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

02 공공운영비 4,840 4,840 0

□ 공공요금 및 제세 1,340

○ 자동차세 170

○ 자동차 검사료 50

○ 환경개선부담금
160

○ 스마트 안전거리 공공요금 960

· 전기요금 960

□ 차량·선박비 3,500

○ 재난현장 점검차량 (유류대, 정비유지비,
소모품비) 3,500

· 승합차 3,500

302 이주및재해보상금 2,000 2,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 2,000 2,000 0

□ 안전점검 민간인 활동비
2,000

안전문화운동 및 재난예방사업 7,340 8,000 △660

도 2,200

시 5,140

201 일반운영비 7,340 8,000 △660

도 2,200

시 5,140

01 사무관리비 7,340 8,000 △660

□ 일반수용비 7,340

○ 안전점검 책자 유인
3,340

도 1,000

시 2,340

○ 안전점검 홍보물 제작
4,000

도 1,200

시 2,800

재난대응 안전한국훈련 5,000 5,000 0

국 2,500

도 750

시 1,750

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

도 600

시 1,400

03 행사운영비 4,000 4,000 0

□ 안전한국훈련 운영비
4,000

국 2,000

170,000원*1대

50,000원*1대

80,000원*1대*2회

80,000원*12월

3,500,000원*1대

50,000원*5명*8회

20,000원*167부

20,000원*200개

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

도 600

시 1,400

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 500

도 150

시 350

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

□ 재난대응안전한국훈련 참여자 급식
1,000

국 500

도 150

시 350

생애주기별 안전교육 운영 20,000 25,000 △5,000

201 일반운영비 20,000 25,000 △5,000

03 행사운영비 20,000 25,000 △5,000

□ 생애주기별 안전교육 교육교재 제작
4,000

□ 생애주기별 안전교육 홍보물품 구입
4,000

□ 생애주기별 안전교육 강사료
12,000

여성아동안심귀가시범거리조성 89,000 100,000 △11,000

도 26,700

시 62,300

401 시설비및부대비 89,000 100,000 △11,000

도 26,700

시 62,300

01 시설비 89,000 100,000 △11,000

□ 여성아동안심귀가시범거리조성사업
89,000

도 26,700

시 62,300

안전한 지역사회 만들기 사업 37,340 47,340 △10,000

201 일반운영비 24,840 24,840 0

02 공공운영비 24,840 24,840 0

□ 공공요금 및 제세 24,840

○ 안전한 지역사회 만들기 공공요금 24,840

· CCTV 통신요금(102개소)
14,880

· CCTV 전기요금(102개소)
9,960

206 재료비 12,500 22,500 △10,000

01 재료비 12,500 22,500 △10,000

□ 재난취약계층 소방시설 지원사업 12,500

1,000,000원*1식

100,000원*40개

10,000원*400개

200,000원*60회

89,000,000원*1식

1,240,000원*12월

830,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

○ 소화기 9,000

○ 화재감지기 3,500

경상북도 도민안전보험지원 165,100 138,430 26,670

도 49,530

시 115,570

307 민간이전 165,100 138,430 26,670

도 49,530

시 115,570

06 보험금 165,100 138,430 26,670

□ 도민안전 보험료 165,100

도 49,530

시 115,570

시민안전보험 가입 및 운영 145,000 45,000 100,000

307 민간이전 145,000 45,000 100,000

06 보험금 145,000 45,000 100,000

□ 시민안전 보험료 45,000

□ 어린이 등 취약계층 안전보험료
100,000

재난안전 역량강화 교육 14,000 15,000 △1,000

201 일반운영비 14,000 15,000 △1,000

03 행사운영비 14,000 15,000 △1,000

□ 재난안전 역량강화 교육
14,000

안전보안관 운영 활성화 지원 6,450 6,450 0

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

□ 표창패 1,200

□ 안전보안관 운영 홍보물제작
1,500

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

□ 안전점검 재료비 구입
1,500

301 일반보전금 2,250 2,250 0

11 행사실비지원금 2,250 2,250 0

□ 행사참석자 급식비
2,250

생활안전사고예방활동지원 45,000 38,000 7,000

도 13,500

시 31,500

401 시설비및부대비 25,000 20,000 5,000

도 7,500

시 17,500

30,000원*300가구

20,000원*175가구

165,100,000원*1식

45,000,000원*1식

100,000,000원*1식

14,000,000원*1식

120,000원*10개

50,000원*30부

1,500,000원*1식

9,000원*25명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

01 시설비 25,000 20,000 5,000

□ 추락방지시설 설치
25,000

도 7,500

시 17,500

405 자산취득비 20,000 14,000 6,000

도 6,000

시 14,000

01 자산및물품취득비 20,000 14,000 6,000

□ 제세동기 설치 20,000

도 6,000

시 14,000

해병대 전우회 운영지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

□ 재난발생 구조 및 구급활동 지원
5,000

재난안전통신 지원 10,500 0 10,500

307 민간이전 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

□ 재난안전통신훈련 지원
6,000

12 민간인위탁교육비 4,500 0 4,500

□ 재난취약지원 4급 무선사 양성교육
4,500

재난안전 드론데이터 상황실 연계 구축 50,000 0 50,000

국 25,000

도 7,500

시 17,500

405 자산취득비 50,000 0 50,000

국 25,000

도 7,500

시 17,500

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

□ 드론데이터 상황실 연계 구축
50,000

국 25,000

도 7,500

시 17,500

소방재난 대응능력강화 203,040 183,040 20,000

의용소방대 운영 198,040 183,040 15,000

201 일반운영비 3,240 3,240 0

01 사무관리비 3,240 3,240 0

25,000,000원*1식

2,000,000원*10개

5,000,000원*1식

6,000,000원*1식

150,000원*30명

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 소방재난 대응능력강화 (단위:천원)

□ 의용소방대의 날 행사 표창패
2,880

□ 소방의 날 행사 표창패
360

301 일반보전금 194,800 179,800 15,000

05 의용소방대지원경비 194,800 179,800 15,000

□ 의용소방대 출동수당
154,800

□ 의용소방대 기술 경연대회
25,000

□ 의용소방대 화재예방교육
15,000

119안심골목 조성관리 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□ 소화기 보급 5,000

사회재난예방및대응능력강화 421,024 340,640 80,384

도 28,000

시 393,024

물놀이 안전지킴이 활동지원 125,000 120,000 5,000

도 25,000

시 100,000

101 인건비 125,000 120,000 5,000

도 25,000

시 100,000

04 기간제근로자등보수 125,000 120,000 5,000

□ 물놀이 안전지킴이 인부임
125,000

도 25,000

시 100,000

물놀이 관리지역 안전시설 설치 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

□ 물놀이 관리지역 안전시설 설치
10,000

도 3,000

시 7,000

사회재난예방및대응능력강화 121,224 66,440 54,784

101 인건비 34,584 0 34,584

04 기간제근로자등보수 34,584 0 34,584

120,000원*24명

120,000원*3명

43,000원*600명*6회

25,000,000원*1식

15,000,000원*1식

250,000원*20개

125,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 사회재난예방및대응능력강화 (단위:천원)

□ 물놀이 구명조끼 무료대여소 운영 34,584

○ 물놀이 구명조끼 대여인원 인부임
30,383

○ 정액급식비 600

○ 건강보험료 부담금
1,116

○ 노인장기요양보험료 부담금
145

○ 국민연금보험료 부담금
1,472

○ 고용보험료 부담금
558

○ 산재보험료 부담금
310

201 일반운영비 78,100 57,900 20,200

01 사무관리비 69,700 45,200 24,500

□ 일반수용비 64,300

○ 안전대전환 홍보 리플렛 제작
1,800

○ 안전대전환 홍보 현수막 제작
1,000

○ 안전점검 홍보물 유인
5,000

○ 안전대전환 전문기관 용역
32,000

○ 물놀이 구명조끼 무료대여소 운영 12,500

· 구명조끼 구입 10,500

· 보관함 구입 1,500

· 대여소안내판 구입
500

○ 어린이놀이시설 전수 안전점검 용역
12,000

□ 급식비 5,400

○ 사회재난 근무자 급식
5,400

02 공공운영비 5,700 5,700 0

□ 시설장비유지비 4,500

○ 안전점검 장비 유지관리비
1,500

○ 물놀이 안전관리 장비 유지관리비
3,000

□ 보험료 1,200

○ 안전점검 행사 보험료
1,200

03 행사운영비 2,700 7,000 △4,300

□ 사회재난대응훈련 운영비
2,700

82,560원*4명*92일

50,000원*4명*3월

30,983,000원*3.6/100

1,116,000원*12.95/100

30,983,000원*4.75/100

30,983,000원*1.8/100

30,983,000원*1.0/100

300원*6,000부

100,000원*10장

2,000원*2,500부

32,000,000원*1식

35,000원*300개

500,000원*3개

500,000원*1식

12,000,000원*1식

9,000원*3명*200일

500,000원*3종

500,000원*6종

100,000원*12회

2,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 사회재난예방및대응능력강화 (단위:천원)

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

□ 안전점검 업무추진
5,040

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

□ 안전점검 재료 구입
1,500

302 이주및재해보상금 2,000 2,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 2,000 2,000 0

□ 안전점검 민간인 활동비
2,000

물놀이 관리지역 정비사업 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

□ 물놀이 관리지역 정비사업
5,000

중대재해예방 159,800 139,200 20,600

201 일반운영비 157,400 136,800 20,600

01 사무관리비 157,400 136,800 20,600

□ 중대재해예방 사무용품 구입
4,000

□ 중대재해예방 현수막 제작
3,000

□ 안전보건법령 홍보물 제작
3,000

□ 중대재해예방 매뉴얼 제작
4,000

□ 산업안전보건관리업무 대행수수료
43,200

□ 중대재해예방 위험성 평가 용역
22,000

□ 중대재해예방 작업환경 측정 대행수수료
20,000

□ 현업근로자 특수건강진단 수수료
15,000

□ 현업근로자 관리감독자 법정교육
16,000

□ 현업근로자 법정의무교육
20,000

□ 중대재해 근무자 급식
7,200

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

□ 중대재해업무 추진
2,400

20,000원*3명*84일

1,500,000원*1식

50,000원*5명*8회

5,000,000원*1식

100,000원*10종*4회

60,000원*10장*5회

10,000원*300부

20,000원*200부

12,000원*300명*12월

22,000,000원*1회

1,000,000원*20개소

25,000원*300명*2회

100,000원*80명*2회

20,000,000원*1식

9,000원*4명*200일

20,000원*4명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

재난관리기능 강화 690,252 662,433 27,819

도 20,700

시 669,552

재난예방활동 272,562 249,343 23,219

101 인건비 236,289 215,272 21,017

04 기간제근로자등보수 236,289 215,272 21,017

□ 풍수해 감시인 인부임 236,289

○ 기본급 167,102

○ 주휴수당 23,613

○ 연차수당 5,449

○ 휴일수당 8,174

○ 정액급식비 3,300

○ 명절수당 4,400

○ 건강보험료 부담금
7,515

○ 노인장기요양보험료 부담금
974

○ 국민연금보험료 부담금
9,916

○ 고용보험료 부담금
3,758

○ 산재보험료 부담금
2,088

201 일반운영비 21,250 20,500 750

01 사무관리비 18,850 18,100 750

□ 일반수용비 6,700

○ 재난 예방 홍보물 유인
700

○ 재난 예방 현수막 제작
100

○ 재난 예방 업무보고서 유인
900

○ 자연재난 표준 행동 매뉴얼 제작
1,000

○ 자연재난 조사 및 복구계획 수립 지침 유
인 1,000

○ 재해대책 상황판 제작비
1,000

○ 무더위쉼터 간판 정비 및 홍보물 제작
2,000

□ 운영수당 6,750

○ 사전 재해영향성 검토위원회 수당(서면)
5,000

○ 사전 재해영향성 검토위원회 수당(대면)
750

82,560원*22명*92일

82,560원*22명*13일

82,560원*22명*3일

123,840원*22명*3일

50,000원*22명*3월

200,000원*22명*1회

208,738,000원*3.6/100

7,515,000원*12.95/100

208,738,000원*4.75/100

208,738,000원*1.8/100

208,738,000원*1.0/100

1,000원*700부

100,000원*1회

5,000원*180부

20,000원*50부

10,000원*100부

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

100,000원*5명*10회

150,000원*5명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

○ 사전 재해영향성 검토위원회 참석자 실
비지원 500

○ 지역자율방재단 집합교육 강사료
500

□ 급식비 5,400

○ 재난 예방활동 업무추진
5,400

03 행사운영비 2,400 2,400 0

□ 재해 예방 행사 운영
2,400

202 여비 4,700 4,700 0

01 국내여비 4,700 4,700 0

□ 재난 예방활동 업무추진
4,700

206 재료비 10,323 8,871 1,452

01 재료비 10,323 8,871 1,452

□ 풍수해 감시인차량 유류구입
10,323

재난상황실 운영 8,450 8,450 0

201 일반운영비 8,450 8,450 0

01 사무관리비 8,450 8,450 0

□ 일반수용비 2,600

○ 행정사무기기 소모품 구입
1,800

○ 재해 상황 업무보고서 유인
600

○ 현수막 제작 200

□ 급식비 5,850

○ 재난 상황실 업무추진
5,850

재난상황시스템 운영 119,440 114,640 4,800

201 일반운영비 116,740 111,940 4,800

02 공공운영비 116,740 111,940 4,800

□ 공공요금 및 제세 116,740

○ 재해예경보시스템 공공요금 115,740

· 재난예경보시스템(통신)
1,920

· 수위관측기(통신)
960

· 하천감시CCTV(통신, 전기료)
17,280

· 재난음성통보시스템(통신)
22,860

· 재해문자전광판(통신, 전기료)
72,000

100,000원*5명*1회

500,000원*1식

9,000원*10명*60일

1,200,000원*2회

20,000원*5명*47일

1,700원*3ℓ*22명*92일

150,000원*4대*3회

10,000원*20부*3회

50,000원*4회

9,000원*13명*50일

8,000원*20대*12월

8,000원*10대*12월

90,000원*16대*12월

5,000원*381대*12월

600,000원*10대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

· 재난예경보시설 문자 발송료
720

○ 방재협회 협회비 1,000

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비 2,700 2,700 0

□ 재난상황시스템 운영 업무추진
2,700

재난예경보시설 설치 및 유지보수 210,000 210,000 0

201 일반운영비 210,000 210,000 0

02 공공운영비 210,000 210,000 0

□ 시설장비유지비 210,000

○ 재난음성통보시설 유지관리비
24,000

○ 재난예경보(우량경보등)시스템 유지관리
비 22,000

○ 영상회의시스템 유지관리비
4,000

○ 재난예경보시설 유지보수
24,000

○ 조기경보시스템 유지보수
36,000

○ 지진가속도 계측센서 및 기록계 교체
70,000

○ 강우량계 및 기록계 교체
30,000

재해예경보시설 유지비 40,000 47,000 △7,000

도 12,000

시 28,000

201 일반운영비 40,000 47,000 △7,000

도 12,000

시 28,000

02 공공운영비 40,000 47,000 △7,000

□ 재난 예경보시설 유지보수
40,000

도 12,000

시 28,000

자율방재단운영지원 29,000 33,000 △4,000

도 8,700

시 20,300

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

03 행사운영비 3,000 3,000 0

□ 자율방재단 행사운영
3,000

60,000원*12월

1,000,000원*1회

20,000원*3명*45일

24,000,000원*1식

22,000,000원*1식

4,000,000원*1식

24,000,000원*1식

36,000,000원*1식

70,000,000원*1식

7,500,000원*4개소

40,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

도 900

시 2,100

301 일반보전금 14,000 30,000 △16,000

도 4,200

시 9,800

11 행사실비지원금 7,000 15,000 △8,000

□ 자율방재단 급식제공
4,500

도 1,350

시 3,150

□ 자율방재단 교육 및 행사참석 실비지원
2,500

도 750

시 1,750

14 기타보상금 7,000 15,000 △8,000

□ 자율방재단 활동용품 구입
7,000

도 2,100

시 4,900

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

03 민간단체법정운영비보조 6,000 0 6,000

□ 자율방재단 사무실 임차료(1년)
3,000

도 900

시 2,100

□ 자율방재단 사무용품 구입
2,000

도 600

시 1,400

□ 자율방재단 사무실 운영경비(1년)
1,000

도 300

시 700

06 보험금 6,000 0 6,000

□ 자율방재단 상해보험 가입(1년)
6,000

도 1,800

시 4,200

자율방재단운영지원(자체) 10,800 0 10,800

302 이주및재해보상금 10,800 0 10,800

02 민간인재해및복구활동보상금 10,800 0 10,800

□ 자율방재단 소집수당
10,800

9,000원*250명*2회

2,500,000원*1식

28,000원*250명

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

20,000원*300명

10,800원*250명*4시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

복구지원 및 예방사업 10,641,100 36,008,933 △25,367,833

지 4,350,000

도 1,415,000

시 4,876,100

복구업무 지원사업 768,100 768,100 0

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

□ 재해 응급 복구 자재 구입
10,000

302 이주및재해보상금 158,100 158,100 0

02 민간인재해및복구활동보상금 158,100 158,100 0

□ 사유시설 피해 재난지원금
100,000

□ 폭염 피해자 재난지원금
50,000

□ 사고 대책 유족 및 유가족 급식
8,100

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

□ 재해 예방 및 응급 복구공사
100,000

□ 급경사지 및 하천 긴급보수
300,000

□ 저류시설 정비 및 보수
100,000

03 시설부대비 100,000 100,000 0

□ 재해 예방 및 응급 복구 장비임차
100,000

풍수해 보험사업 60,000 30,000 30,000

도 30,000

시 30,000

307 민간이전 60,000 30,000 30,000

도 30,000

시 30,000

06 보험금 60,000 30,000 30,000

□ 풍수해 보험료 60,000

도 30,000

시 30,000

재해위험지구 정비사업 7,100,000 26,439,000 △19,339,000

지 3,550,000

도 1,065,000

시 2,485,000

401 시설비및부대비 7,000,000 22,753,000 △15,753,000

지 3,500,000

도 1,050,000

10,000,000원*1식

100,000,000원*1식

10,000,000원*5명

9,000원*50명*3회*6일

100,000,000원*1식

300,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

시 2,450,000

01 시설비 6,989,200 22,727,000 △15,737,800

□ 황금동 자연재해위험개선지구 정비사업
3,989,200

지 2,000,000

도 600,000

시 1,389,200

□ 대곡 자연재해위험개선지구 정비사업
3,000,000

지 1,500,000

도 450,000

시 1,050,000

03 시설부대비 10,800 26,000 △15,200

□ 황금동 자연재해위험개선지구 정비사업
10,800

403 자치단체등자본이전 100,000 3,686,000 △3,586,000

지 50,000

도 15,000

시 35,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 3,686,000 △3,586,000

□ 정골 자연재해위험개선지구 정비사업
100,000

지 50,000

도 15,000

시 35,000

폭염대비지원사업 10,000 22,500 △12,500

도 3,000

시 7,000

401 시설비및부대비 10,000 22,500 △12,500

도 3,000

시 7,000

01 시설비 10,000 22,500 △12,500

□ 폭염대응 장비 임차 및 폭염저감시설 설치
10,000

도 3,000

시 7,000

풍수해생활권종합정비사업 1,600,000 2,200,000 △600,000

지 800,000

도 240,000

시 560,000

401 시설비및부대비 1,600,000 2,200,000 △600,000

지 800,000

도 240,000

시 560,000

3,989,200,000원*1식

3,000,000,000원*1식

10,800,000원*1식

100,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

01 시설비 1,600,000 2,200,000 △600,000

□ 광천 풍수해생활권 정비사업
1,600,000

지 800,000

도 240,000

시 560,000

자연재해예방사업 850,000 0 850,000

401 시설비및부대비 850,000 0 850,000

01 시설비 850,000 0 850,000

□ 우수유출저감대책 수립 용역
300,000

□ 급경사지 재해위험도 평가용역
150,000

□ 붕괴위험지역 기본설계용역
400,000

공공시설물내진성능평가지원사업 253,000 0 253,000

도 77,000

시 176,000

401 시설비및부대비 253,000 0 253,000

도 77,000

시 176,000

01 시설비 253,000 0 253,000

□ 공공시설물내진성능평가지원사업
253,000

도 77,000

시 176,000

생활민방위 활성화 364,217 422,710 △58,493

국 6,829

도 4,633

시 352,755

민방위교육훈련 운영 71,570 71,570 0

201 일반운영비 26,650 26,650 0

01 사무관리비 26,650 26,650 0

□ 일반수용비 11,300

○ 민방위사이버교육 홍보 현수막 제작
700

○ 충무계획 유인 1,500

○ 을지연습 세부 실시계획 유인
1,200

○ 을지연습 교육교재 유인
500

○ 을지연습 보고서 유인
1,500

○ 을지연습 상황판 정비
800

1,600,000,000원*1식

300,000,000원*1식

150,000,000원*1식

400,000,000원*1식

253,000,000원*1식

700,000원*1식

30,000원*50부

30,000원*40부

5,000원*100부

30,000원*50부

100,000원*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

○ 을지연습 현수막 제작
1,000

○ 사무용품 1,200

○ 행정사무기기 900

○ 민방위 서면교육 교재 유인
1,000

○ 인력동원 지침 교육교재 유인
1,000

□ 급식비 14,850

○ 을지연습 상황근무자 급식
7,290

○ 을지연습 업무추진(간식제공)
3,240

○ 민방위 및 비상대비 업무추진
4,320

□ 임차료 500

○ 민방위 지역재난 대비훈련 장비임차
500

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

□ 민방위 및 인력동원 담당자 교육
2,400

□ 민방위 및 비상대비 업무추진
2,100

301 일반보전금 13,920 13,920 0

11 행사실비지원금 4,920 4,920 0

□ 민방위 대장 교육 참석자 급식제공
4,680

□ 민방위 지역재난 대비 훈련경비
240

14 기타보상금 9,000 9,000 0

□ 민방위교육 강사 수당
9,000

307 민간이전 26,500 26,500 0

12 민간인위탁교육비 26,500 26,500 0

□ 민방위 전자통지,전자출결 운영비
13,000

□ 민방위 사이버 교육 운영비
13,500

민방위교육훈련 운영(보조) 10,221 10,660 △439

국 3,165

도 2,117

시 4,939

301 일반보전금 7,051 7,490 △439

국 2,214

도 1,451

100,000원*10개

30,000원*10종*4회

100,000원*3종*3회

2,000원*500부*1회

20,000원*50부

9,000원*270명*3일

4,000원*270명*3일

9,000원*3명*160일

500,000원*1식

100,000원*2명*12회

20,000원*3명*35일

9,000원*520명

20,000원*12명

150,000원*60시간

13,000,000원*1식

13,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

시 3,386

11 행사실비지원금 5,591 6,030 △439

□ 기술지원대 등 전문교육 지원
3,200

국 960

도 672

시 1,568

□ 민방위 리더양성 1,000

국 300

도 210

시 490

□ 지원민방위대 육성
1,261

국 386

도 262

시 613

□ 마을단위 소집단 훈련경비
130

국 130

14 기타보상금 1,460 1,460 0

□ 민방위 교육 강사수당
1,460

국 438

도 307

시 715

307 민간이전 3,170 3,170 0

국 951

도 666

시 1,553

12 민간인위탁교육비 3,170 3,170 0

□ 민방위대원 사이버교육 경비(3~4년차)
3,170

국 951

도 666

시 1,553

국민참여민방위날훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

10,000원*320명

200,000원*5명

1,261,000원*1식

130,000원*1식

1,460,000원*1식

3,170,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

□ 일반수용비 1,900

○ 민방위의 날 훈련용품 구입
1,900

국 570

도 399

시 931

인력동원훈련보상금지급 70 0 70

국 70

301 일반보전금 70 0 70

국 70

14 기타보상금 70 0 70

□ 기술인력동원훈련지원
70

국 70

민방위시설장비 운영 40,840 30,840 10,000

201 일반운영비 40,840 30,840 10,000

02 공공운영비 40,840 30,840 10,000

□ 공공요금 및 제세 3,840

○ 민방위시설 전기료
3,840

□ 시설장비유지비 37,000

○ 민방위 시설(대피, 급수) 및 장비 유지 보
수 5,000

○ 민방위 경보시설 유지관리
30,000

○ 지하종합상황실 장비 보수
2,000

사회복무요원 관리 221,536 275,740 △54,204

201 일반운영비 1,140 1,140 0

01 사무관리비 1,140 1,140 0

□ 일반수용비 1,140

○ 사회복무요원 교육교재 유인
500

○ 사회복무요원 관련 각종서식 유인
640

301 일반보전금 220,396 273,520 △53,124

10 사회복무요원보상금 220,396 273,520 △53,124

□ 사회복무요원 220,396

○ 봉급 172,800

○ 중식비 26,676

○ 교통비 14,820

○ 피복비 3,400

○ 보험금 2,700

을지연습 실제훈련 8,000 8,000 0

1,900,000원*1식

70,000원*1명

80,000원*4개소*12월

5,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원*1식

5,000원*50부*2회

2,000원*80부*4종

1,200,000원*12명*12월

9,000원*12명*247일

5,000원*12명*247일

340,000원*10명

30,000원*90명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 8,000 8,000 0

03 행사운영비 8,000 8,000 0

□ 을지연습 실제훈련 실시
8,000

민방위대 화생방 방독면 보급(보조) 10,080 0 10,080

국 3,024

도 2,117

시 4,939

405 자산취득비 10,080 0 10,080

국 3,024

도 2,117

시 4,939

01 자산및물품취득비 10,080 0 10,080

□ 민방위대 화생방 방독면 구입
10,080

국 3,024

도 2,117

시 4,939

지역방위태세 확립 317,413 249,323 68,090

도 30,754

시 286,659

통합 방위 93,643 59,323 34,320

201 일반운영비 18,523 25,563 △7,040

01 사무관리비 18,523 25,563 △7,040

□ 일반수용비 1,963

○ 통합방위 회의서류 유인
563

○ 통합방위훈련 추진 사무용품
300

○ 통합방위훈련 홍보 현수막제작
400

○ 통합방위훈련 유공자 표창패 제작
700

□ 운영수당 6,000

○ 통합방위협의회 참석 위원 수당
6,000

□ 읍면동 통합방위지원본부 일반운영비
10,560

202 여비 960 800 160

01 국내여비 960 800 160

□ 통합방위 훈련 및 충무계획 등 협의
960

301 일반보전금 24,160 32,960 △8,800

11 행사실비지원금 24,160 32,960 △8,800

8,000,000원*1식

42,000원*240개

7,500원*25부*3회

10,000원*10종*3회

100,000원*4회

100,000원*7명

100,000원*15명*4회

10,560,000원*1식

80,000원*3명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 지역방위태세 확립 (단위:천원)

□ 통합방위 행사 참석자 실비지원
960

□ 읍면동방위협의회 운영 실비지원
13,200

□ 예비군 훈련 지원 10,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

□ 어모부대 체육시설 개선사업
50,000

지역예비군 지원 사업 153,770 90,000 63,770

도 30,754

시 123,016

308 자치단체등이전 153,770 90,000 63,770

도 30,754

시 123,016

12 예비군육성지원경상보조 153,770 90,000 63,770

□ 지역예비군 육성지원
153,770

도 30,754

시 123,016

병역의무 이행 지원 70,000 100,000 △30,000

301 일반보전금 70,000 100,000 △30,000

14 기타보상금 70,000 100,000 △30,000

□ 입영지원금 지급 70,000

생태하천복원 및 생활환경개선 771,787 3,846,000 △3,074,213

국 471,787

도 130,000

시 170,000

하천, 소하천 정비 771,787 3,846,000 △3,074,213

국 471,787

도 130,000

시 170,000

국가하천 유지보수사업(4대강외하천관리) 471,787 346,000 125,787

국 471,787

401 시설비및부대비 471,787 346,000 125,787

국 471,787

01 시설비 471,787 346,000 125,787

□ 국가하천 유지보수사업(4대강외 하천관리)
471,787

국 471,787

소하천정비사업(주민숙원) 200,000 90,000 110,000

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 90,000 110,000

30,000원*16명*2회

13,200,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식

153,770,000원*1식

200,000원*350명

471,787,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천, 소하천 정비 (단위:천원)

도 100,000

시 100,000

01 시설비 200,000 90,000 110,000

□ 감문면 덕남2리(시술) 곡송소하천 정비공
사 200,000

도 100,000

시 100,000

소하천퇴적토정비사업 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

01 시설비 100,000 100,000 0

□ 소하천퇴적토정비사업
100,000

도 30,000

시 70,000

행정운영경비(안전재난과) 212,398 206,854 5,544

인력운영비 190,498 184,954 5,544

인력운영비(안전재난과) 190,498 184,954 5,544

101 인건비 190,498 184,954 5,544

01 보수 190,498 184,954 5,544

□ 초과근무수당 190,498

○ 시간외근무수당
190,498

기본경비 21,900 21,900 0

기본경비(안전재난과) 21,900 21,900 0

201 일반운영비 16,500 16,500 0

01 사무관리비 16,500 16,500 0

□ 일반수용비 16,500

○ 행정사무용품 구입
5,400

○ 복사용지 구입 5,100

○ 각종부책 및 서식유인
500

○ 행정사무기기 임차료 1,400

· 복사기 800

· 프린터 600

○ 행정사무기기 소모품 구입
3,600

○ 청소용품 구입 500

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

13,229원*24명*50시간*12월

90,000원*5종*12월

30,000원*170박스

50,000원*10종

800,000원*1대

300,000원*2대

300,000원*3대*4회

100,000원*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

□ 안전재난과 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 안전재난과장 1,200

재무활동(안전재난과) 14,783,206 12,570,449 2,212,757

내부거래지출 14,783,206 12,570,449 2,212,757

내부거래지출(안전재난과) 14,783,206 12,570,449 2,212,757

701 기타회계등전출금 13,700,000 11,500,000 2,200,000

01 기타회계전출금 13,700,000 11,500,000 2,200,000

□ 치수사업특별회계 전출금
13,700,000

702 기금전출금 1,083,206 1,070,449 12,757

01 기금전출금 1,083,206 1,070,449 12,757

□ 재난관리기금 전출금
1,083,206

350,000원*12월

100,000원*12월

13,700,000,000원*1식

108,320,560,500원*0.01


